¶ Et confir.

Et confir. Quia si nō essemus magis domini famæ q̄ uitæ: sequeretur q̄ nulla ratiōe possemus extenuare aut minuere famā, nec propter uitam spiritualem: consequēs est falsum: ergo & antecedēs. Probat̄ur sequela: quia non licet, nec propter opera pœnitentiæ ad satisfactiōē pro peccatis, minuere uitam: secundum illud Hieronymi: Nō differt utrū magno uel paruo tempore te interimas. Sed falsitas consequentis probatur: quoniam licitum est opa pœnitentiæ austerissima facere: ut admonet Ioānes Matth. 3. q̄q̄ inde coniectari possit huiusmodi pœnitētem peccatorem esse in genere. Atqui sacerdotes possunt pro grauissimis sceleribus graues pœnitētiās imponere: q̄q̄ inde sumatur argumentū q̄ pœnitens in genere est peccator: dummodo caueatur ne reueletur peccatum in particulari. Immo uero quando in primitiua ecclesia p̄ graui peccato mortali imponebatur septennium pœnitentiæ, quis dubitat per illas pœnitentiās quodāmodo diffamatos esse pœnitentes? Quare si fama tam esset custodienda, q̄ putat opposita opinio, certe ecclesia, nūq̄ illas pœnitētiās p̄mississet. **E**t sexto principaliter arguitur ab honore ad famam. Honor enim est reuerētia quæ alicui defertur propter aliquam excellētiam sed fama est bona existimatio quæ de homine habetur seu illæ dignitatis status: morib⁹ & legibus comprobatus. ff. de ua. & extra ordinari. cogniti. l. Cognitiōn̄, Arguitur ergo. Negligere honorem & gloriā mūdi: nō est ex genere suo peccatū mortale: ergo nec negligere famā. Consequentia est nota: quia idem fere iudiciū est utriusq̄. Et probatur antecedens. Nam qui assummeretur ad amplas dignitates & magistratus: & totis uiribus renueret, immo qui quas haberet, abiiceret, & ad uilem statum se submitteret, profecto nihil aliud faceret q̄ euangelicum consiliū: & qui hostem fugeret cum se facile posset defendere & qui se prædicaret infami genere natum, cū id posset cælare, profecto prodigus esset honoris, & tamen non condemnaretur de peccato mortali: nec ullus se unq̄ de hoc accusauit in sacramento: alias deberent prædicatores in concionibus exhortari populum ut curā haberent honoris: quod esset cōtra prædicationem euangelicam. **E**t septimo principaliter probatur cōclusio exemplo factorū qui errata sua sæpe scriptis prodiderunt, quæ tamen potuissent cælare. Vt Augustinus tum ali

*hoc nihil ualeat quia
ia erat infamatus
peccatus erat publicus
& p̄ solo tali dabatur
talis pœnitentiā*

*aliter diffinit. honor
ab aristotele in p̄. e
thicoz sic e p̄mūz
tūz*

MEMBRI PRIMI.

bi sæpe, tum in confessionibus: & maxime lib. 2. cap. 2. ubi de-
 plorat concupiscentiam carnis quam passus est in adolescentia:
 Rapiebat (inquit) caligo libidinis imbecillum ætatem per abru-
 pta cupiditatum: atq; me fubar gurgite flagitiorum: ibam lon-
 giusa te & effundebar & diffuebam & ebulliebam per fornicati-
 nes meas, & tacebas. Et Amb. (ut in eius legitur uita) publicas
 mulieres publice ad se ingredi fecit, ut uisis his, diffamaretur a-
 pud populum, atq; adeo, uel illa ratione impediret, ne eligeretur
 in episcopum. Et religiosissimus Anselmus in meditationibus
 deplorat amissam turpiter uirginitatem. O uirginitas (inquit)
 iam non dilecta mea, sed perdita mea: o fornicatio sordidatrix
 mētis meæ, perditrix anime meæ. Et sunt qui idem impingant
 Hieronymo. At uero Hieronymus id nõ plane testatur. Verba
 eius sunt in apologia ad Pãmachium. Virginitatem in cœlum
 fero, non quia habeam, sed quia magis miror q̄ non habeo. In-
 gonua & uerecunda confessio est, quo ipse careas, id in aliis præ-
 dicare. Vbi nõ manifeste confitetur se non esse uirginem: sed di-
 cit se non laudare uirginitatem, eoq; ipse habeat. Vel negat se ha-
 bere perfectam mentis uirginitatem: cum frequentes impulsus
 carnis fuerit, etiam in senectute, perpeffus: ut ipse fatetur ad Eu-
 stochi uide custodia uirginitatis. ¶ Octauo & postremo pbat
 conclusio ex uniuersali sensu hominum. Nã licet quis pandat
 crimina sua, etiam ex animi leuitate: modo id non faciat iactan-
 tia aut complacentia peccatorum: certe non censetur ab homini-
 bus mortaliter peccasse: nisi inde sequatur periculum uitæ aut
 scandalum. ¶ Quarta conclusio. Sæpe est peccatum mortale
 cum quis proprium crimen reuelat. Primo si id faciat per iactan-
tiam aut complacentiam peccati. Par enim peccatum est homi-
 cidium, & complacentia in homicidio: atq; adeo grauius, iactan-
 tia illi. Et hoc clamant illæ authoritates p̄mi argumēti ex Esaia.
 et psal. Secundo potest esse mortale ratione scandali: ut si quis
 haberetur & suspiceretur ut sanctissimus, & reuelaret grauissima
 sua peccata: unde alii aut fumerent occasionem peccandi, aut cõ-
 temnendí tale genus hominum. Si enim esset religiosus alicuius
 ordinis, contemneretur ille ordo. Et tertio potest esse mortale
propter conditionem personæ. Vt si esset persona ualde necessa-
 ria reipublicæ: ut prælatus, cuius officium alius tam digne gere-

iiii, con-
clusio.

QVAESTIO TERTIA. FO. XIII.

re non posset. Tunc enim profecto graue peccatū mortale esset infamare seipsum. Et quarto esset mortale, si ex reuelatione proprii secreti quis iucurreret periculū uitæ: ut Sanson uideretur mortaliter peccasse reuelando mysterium capilorum Dalilæ: ubi abscondita erat eius fortitudo: Iud. 16. quæ postea occidendo se cū hostibus non peccauit: ut dicit Augustinus. 1. de ciuitate dei. ca. 21. quia instinctu id fecit spiritus sancti. ¶ Quinta conclusio. Hominem infamare seipsum sæpe est officium uirtutis. Primo, ut dictum est, ad capiendum consilium uel leuandam tristitiam, si aliter fieri nō potest, decet reuelare propria crimina, licet sit nō nulla infamia, illa esse auicis nota. Et secundo ratione iustitiæ: ut cum quis proximum falso diffamauit, tenetur publice se retractare, cum periculo propriæ famæ. Et tertio esset officium uirtutis quod quis se pmitteret infamari pro amicis. Vt si ego feci crimen quod falso imponitur amico meo, quanquā esset casus in quo non teneor reuelare meum crimen: quia uidelicet non fui causa ut alteri attribueretur: tamen possum cedere iuri meo & prodere me, ad protegendum famam amici, Immo uero si e conuerso amicus meus fecisset crimen quod falso mihi impingitur, quamuis possem me compurgare, liceret nihilominus mihi tacere, ut infamia mea custodirem famam amici: sicut licet ponere uitam pro amicis: secundum illud Io. 15. Maiorem hac charitatem nemo habet, quæ ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Conclusio hæc quinta facile probatur: quia in omnibus casibus positus est honesta causa reuelandi crimina: & ideo nulla est p̄dignitas reuelare. Et quarto pari ratione illi qui in eculeo uehementer torquetur, licitum est crimen occultum confiteri, etiam si cōtra ius interrogetur, si aliter tormenta uitare non potest. Sed de hoc latior erit sermo in calce tertii membri. ¶ Sexta conclusio. Siquis sibi falso imponat crimē, nō est mendaciū p̄niciosū: sed solū officiosum. Hanc cōclusionem obiter adnotauerim bona uenia reuerendissimi cardinalis Caietani contrariū asserētis loco citato. Et probatur. Qui falso sibi crimen imponit nulli alteri facit iniuriā: nec sibi: quia uolenti non fit iniuriā: sed solum est famæ prodigus. Quo fit, ut illud mendacium ex genere suo nō sit peccatum, nisi ueniale sed esset mortale: si circumstantur et aliquis casus quartæ conclusionis: aut si diceret mendaciū, sub iuramento

v. conclusio.

Sexta conclusio.

aut

MEMBRI PRIMI.

aut si esset in periculum uitæ. Sed forte, si quis sibi imponeret falsum crimen ut seruaret uitam patris, & poenam eius capitis in se transferret: dummodo id faceret sine iuramento & scádalo &c. non esset mortale. ¶ Quod si quis arguat cōtra hanc cōclusiōne ex uerbis August. i. de ciuitate dei cap. 20. ubi dicit q̄ falsi testimoniū non minus reus est: qui de se ipso falsum fatetur, q̄ si aduersus proximum id faceret: sed aduersus proximum, falsum testimonium est mortale; ergo aduersus seipsum. ¶ Respondetur q̄ Augustinus solum prætendit q̄ illo octauo precepto. Non falsum dices: prohibetur omne falsum testimonium: etiam illud quod quispiam aduersus se dicit: sicut illo præcepto. Non occides: prohibetur etiam quicumq̄ se occidere: quod nos ingenuè fatemur: tamen non prætendit q̄ tantum sit de se peccatū cum quis dicit falsum aduersus se sicut aduersus proximum: nam q̄ q̄ falsum testimonium ex genere suo sit mortale, quia omnia præcepta decalogi obligant sub mortali, tamen in indiuiduo non est necesse quodcunq̄ esse mortale: nisi ubi est iniustitia, qualis nō est hominis ad seipsum. Esset tamen mortale si esset cū periurio aut cum conditionibus explicitis in. 4. conclusione.

Septima
ma
conclu
sio,

¶ Septima & ultima conclusio. Quomocunq̄ quispiam se diffamauerit, non tenetur ad restitutionem suæ famæ, etiam si per mendacium se diffamauerit. Primo, quia nemini fecit iniuriam: & secundo quia si alicui deberet famam, nō deberet nisi sibi: qui est dominus illius: ob id q̄ potest sibi restitutionem remittere.

¶ AD PRIMVM argumentum principale respondetur primo q̄ præceptum illud sapientis: Curam habe de bono nomine: non sonat obligationem sub reatu mortali: nam comparat bonum nomen pecuniis: & præceptum de custodia pecuniarum nō obligat sub mortali: quia pdigalitas ex genere suo nō est peccatum mortale, cum non sit contra iustitiam, ut colligitur ex. s. Thoma. 22. q. 119. ¶ Et secundo respondetur q̄ præceptum & consilium custodiendi famam: hoc modo intelligitur: ut quis satagat exercere se officiis honestis uirtutis: quæ digna sunt fama & honore apud deum & homines: secundum illud Matth. 5. Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona &c. & secundum illud Apli Phil. 4. Quæcunq̄ sunt uera, quæcunq̄ sancta, quæcunq̄ bonæ famæ, hæc cogitate. Non tamen est

est præceptum, saltem obligans sub mortali ad custodiendum famam, in se consideratam, tanquam bonum temporale. Fama etenim atque honor (ut inquit Salustius) est umbra uirtutis: unde, sicut illum qui recta pergat ad solem umbra, etiam inuitum, sequitur: sed qui soli tergum uertit, umbram sequitur, quam nunquam attinget: ita eum qui uirtutem colit, bona fama consequitur: sed qui anxie post famam & honorem currit, fieri non potest ut consequatur unquam. ¶ Ad alias auctoritates Esaia & psalmistæ responsum est in quarta conclusione, concedendo esse mortale quod quis iacet se de peccato. ¶ Ad secundum principale respondetur quod quanquam negligere & prodigere propriam famam sit contra naturam boni temporalis, non tamen est contra charitatem, nisi quando fama est necessaria ad finem spirituale: nam iocosum mendacium contra naturam est, tamen ueniale. ¶ Et eodem modo respondetur ad tertium argumentum. Et ad confirmationem negatur consequentia: nam hominem infamare proximum: est contra iustitiam: sed infamare seipsum: nulla est iniustitia: & ordo charitatis inter se ipsum & alium debet attendi quantum ad bona spiritualia: sed tamen bona temporalia nullus sibi tenetur magis concupiscere, quam alii. ¶ Ad auctoritatem tandem Augustini, quæ uidetur uehementer pugnare aduersus secundam & tertiam & ultimam conclusionem (uidetur enim sentire quod conseruare propriam famam sit opus iustitiæ: quia est necessaria aliis: & quod sit proinde, mortale illam negligere: atque adeo, quod infamans se tenetur ad restitutionem) respondetur primo quod Augustinus loquitur illic de sanctissimis quibusdam mulieribus, quæ a populo uenerabantur ut religiosissimæ, & tamen negligebant famam suam, putantes esse uirtutem ut aestimarentur malæ & uilipenderent. Et hoc condemnat Augustinus ratione scandalii, quod dabant populo: scandalum enim erat quod mulieres quæ prius aestimabantur religiosæ, crederentur postea peccatrices: & maxime in primitiua ecclesia cauendum erat christianis ne darent scandalum gentilibus, quando infamia unius christiani cedebat in infamiam totius christianitatis. ¶ Et secundo respondemus quod Augustinus intelligit famam nostram esse necessariam reipublicæ, sicut sunt bona exteriora: puta, quando reipublica & proximi indigerint. Unde, sicut non teneor seruare diuitias ut seruiam reipublicæ aut

C succurram

MEMBRI PRIMI.

succurrere proximis, sed solum teneor quādo illas habeo succurrere proximo in necessitate: ita nec teneor, si sum persona priuata, custodire famam & honorem meum. Et quemadmodum prodigus bonorum suorum non tenetur restituere reipublicæ, ita nec prodigus suæ famæ. ¶ Sed quid ad Paulum quem adducit illic Augustinus. 1. Cor. 10. Placete omnibus per omnia, sicut & ego omnibus per omnia placeo: non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salui fiant! ¶ Respondetur q̄ Paulus erat apostolus: quapropter ex officio tenebatur habere bonam famam: & idem præcipiebat cæteris prælatis: sed priuatae personæ solum tenetur habere bonam famam faciendo opera digna honore & fama. Et hæc de primo membro.

MEMBRVM SECVNDVM.

tres viæ
cognoscendi
crimina,

occultum
triplex,

DN HOC MEMBRO SECVNDO iuxta partitionem huius operis inuestigaturi sumus causas, quibus quispiam tenetur secreta reuelare, præsertim secreta crimina: nam de his est intentio huius secūdi membri. Sed ante titulum quæstionis primæ, pro distributione disputationis, notandum est, tres esse genere vias, quibus ad cognitionem occultorum criminū iure proceditur: ut habetur De accus. c. Qualiter & quādo. z. §. Ad corrigēdos & c. Licet hely de symonia. Quæ sunt, Denunciatio: Accusatio: & Inquisitio: quæ secundum varios modos occulti criminis, discernuntur. ¶ Vbi secundo adnotandum est, doctores decretorum ac digestorū multifarie distinguere nomen: occultum: ut refert Panor. capit. Ex literarū. De tēporib⁹ ordi. sed ex p̄fesso. c. Vestra. De coha. cle. & mulierū. At, omīssa turba citationū, trib⁹ modis aliquod crimē dicitur occultū in iure: primo, ut opponit̄ probabili: secūdo, ut opponit̄ publico, & tertio ut opponit̄ notorio: nā, autore Aristo. 1. Top. c. 3. æquiuocū ex consideratione contrariorū cognoscitur.

cognoscit. ¶ Notoriū: dicitur bifariā, aut notorietate iuris, aut notorietate facti. Notorietate quidē iuris: quando, aut manifestissima iudicis sentētia quis dānatus est de tali crimine: q̄ nulla ratione possit inficiari, aut quādo re⁹ ipse recto ordine iuris crimē confessus est: aut quādo idoneis testib⁹ ita cōprobatur, ut nulla possit tergiversatiōe cēlari, Notorietate uero facti, quādo quis in conspectu populi scel⁹ patrauit: ita ut, uno uerbo, dicatur: notoriū: quod nulla tergiversatione cēlari potest: ut habet. c. Tuanos. De cohab. cler. & muli. Publicum uero, quāuis etiā accipiatur pro notorio: tamē ut distinguitur a notorio: accipit pro eo quod fama publica proclamatum est, quamuis possit aliqua tergiversatione cēlari: & alio nomine dicitur famosū. Et utrūq; tā notoriū q̄ publicū, dicitur etiā manifestū. Sed probabile, est illud cuius sunt legitimi testes, ut in iudiciū deferri possit. Occultū ergo in primo gradu & simpliciter, est illud quod opponitur probabili: id est, cuius nō sunt legitimi testes: & de huiusmodi occulto intelligitur illud Urbani. c. Erubescant. d. 3. Secretorū & cognitor deus & iudex est: nam de his non est iudicium humanum. Occultū in secundo gradu est illud quod opponitur publico simul & notorio, quāq; sit probabile: itaq; occultū dicitur quicquid ab ecclesia toleratur: ut habetur in dicto. c. Vestra, De coha. cle. & mulie. Notorium. n. aut publicū nō toleratur: quia notorium statim punitur, & publicū inquiri debet ut puniatur. Occultū in tertio gradu: quod large dicitur occultum, est illud quod aliqua tergiversatione cēlari potest. licet laboret infamia. ¶ Igit, peccata notoria non indigēt aliqua uia ut cognoscantur: quia satis cognita sunt ut puniātur. De quib⁹ ait ap̄lus. 1. Timo. 5. Quorū dā hominum peccata manifesta sunt, prācedētia ad iudiciū: & .z. quest. 1. capit. Manifesta. & sequentibus. Manifesta crimina accusatione non indigent: & glossa Augustini super illud Genesis quarto. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra: Euidētia (inquit) patratī sceleris non indiget clamore accusatoris. De Accus. capit. Euidētia. Quocirca, secundū tria genera occultorū, sunt tres uiae cognitionis. Quod. n. occultū ē in primo gradu, cognoscit solū uia correptionis fraternae & de nūciatiōis euāgelicæ: sed quod occultū est secūdo modo ē, materia, nō solū correptionis, sed etiā accusatiōis: quod tñ occultū ē

C ii tertio

Noto-
rium.

publi-
cum.

Pro-
babile.

tertio modo, materia est, & correptionis, & accusationis, & inquisitionis. Itaque, inquisitio solum est de crimine cuius percrebit infamia: sed accusatio, de omni crimine probabili: siue laboret infamia, siue non: & correptio & denunciatio euangelica, de omnibus, etiam occultis. De his ergo tribus uis dicturi sumus in hoc secundo membro. Sed de denunciatione loquemur sub nomine fraternae correptionis: quod in usu doctorum frequentius est. De qua quatuor operæpretium est disputare quæstiones: nempe an correptio sit sub præcepto, quando obliget hoc præceptum, quos obliget, & quo ordine.

QVAESTIO PRIMA.

VTRVM CORREPTIO
fraterna sit sub præcepto. ¶ Ad partem negatiuam arguitur primo. Nemo obligatur ad impossibile, secundum illud Hieronymi: Maledictus qui dicit deum aliquid impossibile præcepisse: at correctio peccatoris non est in potestate hominis, sed soli dei: qui cuius uult miseretur, & quem uult indurat. Ro. 9. unde Io. 6. Nemo potest uenire ad me, nisi pater meus traxerit eum: & Eccles. 7. Considera opera dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit: ergo correctio fraterna non est sub præcepto. ¶ Secundo arguitur. Præcepta quæ sunt erga proximos sunt propter eorum necessitatē: sed nulli peccatorum necessarium est ut ab alio corripiatur: ergo correptio non est sub præcepto. Probat minor: nam cuiuscumque correctio & emendatio in sua ipsius est potestate cum solo auxilio diuino: deus enim constituit hominem & reliquit illum in manu consilii sui. Eccles. 15. ergo nullus indiget auxilio alterius ut seruetur a morte spirituali: quemadmodum indigent homines aliorum auxilio, ut seruetur a morte temporali. ¶ Tertio arguitur. Omnia præcepta necessaria ad salutem, ut dictum est quæstione secunda membri primi, reducuntur ad aliquod præceptorum decalogi: sed non apparet quo illorum decem præcipiatur correptio

fraterna: ergo correptio fraterna non est sub praecepto. ¶ Et confirmantur haec argumenta: quia rarissimi sunt, qui aestimet tanquam peccatum, omissionem correptionis: nec est usus ut homines in sacramento confessionis huiusmodi peccati meminerint. ¶ In contrarium est praeceptum redemptoris nostri Matth. 18. Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum: & .1. Tessa. 5. Corripite inquietos, consolamini pusillanimes. &c.

ICPRIMVM omnium notandum est quod quamquam correptio & correctio promiscue saepe pro eodem accipiuntur, differt tamen inter haec nomina: quod correptio est uia ad correctionem: correctio uero, finis correptionis: quod & Augustinus docet. 1. De ciuit.

Correptio et correctio.

dei, cap. 9. dicens. Nolunt quidam plerumque corripere, cum fortasse possint aliquos corripiendo corrigere. Vnde quod frater corrigat non est in potestate corripietis: & ideo correctio non est in praecepto, sed correptio: nam teste Aristotele. 1. Top. cap. 2. Nec rhetoris est persuadere, nec medici sanare: sed nihil eorum omittere, quae sunt necessaria. Aliter distinguit. S. Thomas inter haec nomina, in 4. d. 19. q. 2. ar. 1. scilicet quod correptio sit fratris ad fratrem, correctio uero, est praelati respectu subditorum. Sed eodem fermeredit: nam correctio eo proprie attribuitur praelatis, quod habent uim coactiuam, qua possunt usque ad correctionem uel punitionem corripere. ¶ Secundo, ut ex collatione harum uiarum perspicacius de singulis iudicemus, notanda sunt illa quibus differt inter correptionem fraternam & accusationem & inquisitionem. Et quia, ut autor est Aristoteles. Eth. 7. ut principium in speculabilibus, ita se habet finis in operabilibus: atque adeo, actus morales a fine sortiantur speciem, ut idem docet in quinto Eth. a fine operae praepretium est exordiri. ¶ Differt ergo primo correptio fraterna ab accusatione & inquisitione, sine. Nam finis correptionis est bonum priuatum particularis personae: sed finis accusationis & inquisitionis est bonum publicum. Enim uero homo consideratur primo ut singularis persona: & secundo ut membrum reipublicae (sumus enim, ut ait apostolus primae Corinthio. 12. unius corporis membra) quare crimen cuiuscumque hominis amabus rationibus malum est: & quia homini proprie nocet, & quia in perniciem reipublicae generaliter diffunditur. Quocirca,

finis correptionis.

C III correptionis

MEMBRI SECUNDI.

correctionis fraternæ finis est correctio & recuperatio fratris: quod illo uerbo euâgelico insinuatur: Si te audierit lucratus es fratrem tuum: sed accusatiõis & inquisitionis finis est publica punitio:

ut pœna publica unius terrori sit cæteris: secundum illud Pauli. 1. Timotheo. 5. Peccates coram omnibus argue, ut & cæteri timorẽ habeant. Hoc enim differt inter pœnã huius uitæ & pœnã æternã inferni: nam pœnæ huius uitæ non per se expetuntur, nec debent infligi propter malum hominis, sed in cõptum sunt medicinales uel ipsi cui infliguntur, uel aliis: at pœna inferni nõ est medicinalis, sed solum est in malum & supplicium damnatorum, propter bonum iustitiæ: tametsi in hac uita nos iuuet ad terrorem.

¶ Ex hac prima differentia nascitur secunda, ut ratiocinatur S. Thomas. 2. 2. q. 33. ar. 1. quæ ad euidentiam dicendorum præcipuum habet fundamentum. Correctio fraterna differt ab accusatione & inquisitione, genere uirtutis. Nam correctio fraterna est actus & officium charitatis, accusatio uero & inquisitio sunt opera iustitiæ.

Correctio actus est charitatis.

¶ Quod si perconteris an sit actus proximus & , ut dicunt, immediatus charitatis. Responderetur quod non est nisi actus proximus & immediatus misericordiam: quæ est species & effectus particularis charitatis: nam benefacere fratribus: est generale officium charitatis: sed bene facere specialiter ad leuandum miseriam: est species & effectus particularis charitatis, ut docet. S. Thomas. 2. 2. q. 31. & cum peccatum sit summa inter miserias hominum, fit, ut corripere peccatorem: sit præcipuum opus misericordiam, post illud quod est remittere peccatum inimico. Vnde Albinus (quod est in Decretis. d. 45.) Tria, inquit, sunt genera eleemosynarum: una corporalis egenti dare quicquid poteris: altera spiritalis: dimittere a quo læsus fueris: tertia delinquentes corrigere, & errantes in uiam reducere ueritatis: eleemosyna uero græce idem est quod misericordiam. Et hoc modo correctio est opus charitatis: quod significat illa uerba Hebr. 12. Deus quos diligit corrigit: immo & illa: Si peccauerit in te frater: nam nomen fratris affectum explicat charitatis: & inde sumptum est nomen: correctio fraterna ad differentiam correctionis & castigationis prælati per accusationem aut inquisitionem, quæ dicitur iudicialis. ¶ Quod si arguas contra, correctionem esse potius actum iustitiæ, ex glossa illa Rabani Matth. 18. Peccantem zelo iustitiæ corrigam: respondet. S. Thomas.

Thomas. 22. q. 33. ar. 1. q̄ uel loquitur de correptione praelati, q̄ est actus iustitiæ: uel loquit̄ de iustitiã, ut est generale nomē omniū uirtutū. Sed forsan Rabanus uoluit insinuare q̄ licet corr̄pere peccatorē sit opus misericordiæ, tamē si cōparetur ad hoc quod est parcere pœnitētī, habet quodāmodo speciem iustitiæ. Ait enim. Peccantem zelo iustitiæ corr̄gamus, & pœnitenti uiscera misericordiæ pandamus. Et licet utriq̄ sit opus misericordiæ, tamen condonare peccata est mera misericordiã: sed corr̄pere & arguere habet aculeū iustitiæ. **D**istinctio Archidiaconica. Si peccauerit. 2. q. 1. uidelicet, q̄ quatenus correptio ordinat̄ ad emēdatiōē fratris, est opus charitatis: sed quatenus ordinatur ad exēplū aliorum, est opus iustitiæ, sine ratione cōficta est. Sed de Archidiacono nō faciem⁹ ampli⁹ mentiōē: nā si habet p̄ oraculo in hac materia, est quia ad literã, nec iota mutato, trãsfert oēs octo articulos. S. Tho. 22. q. 33. **E**x his duabus differentiis sequit̄ alia: scilicet q̄ correptio p̄ accusatiōē & inquisitionē habet uim coactiuã & coerciuã: q̄ proinde solis p̄lati & magistratib⁹ incūbit: sed fraterna correptio oēs in uniuersum obligat: ut q. 3. manifestabimus. **E**x his tādē colligit̄ diffinitio correptionis fraternæ: q̄ est apud Albertū, & apud S. Tho. in. 4. d. 19. Correptio fraterna est admonitio fratris de emēdatiōe delictorum, ex fraterna charitate: ubi exprimitur, & finis, & genus uirtutis. **H**IS PRAEACTIS respondetur ad quæstionem quatuor conclusionibus. Prima. Correptio fraterna est sub præcepto, naturali, diuino, & humano. Conclusio est receptissima cunctis doctoribus, & theologis, & iuriconsultis: ut sunt Alfod. libro tertio trac. 25. capit. primo. S. Thomas. 22. questione. 33. art. 2. Ricar. & cæteri sententiari in. 4. d. 19. & Panor. & canonistæ capitu. Nouit. De iudiciis, & capitu. Si peccauerit. 2. q. 1. Quam conclusionem tenet etiam illic Innocentius: tamen si Panormi. falso intellexerit eius mentem. Verba enim Innocentii sunt hæc in dicto ca. Nouit. Ad istam denunciatiōem non credimus aliquem teneri, nisi sicut tenetur ad alia opera charitatis: nisi sit talis, ad quem ratione officii & curæ hoc pertineret. Ex quibus falso colligit Panormita. intentionem Innocentii eam esse, ut solis praelatis sit p̄ceptū fraternæ correptionis, cū tñ ille dicat q̄ alii non tenentur: nisi sicut ad alia opera charitatis, q̄ tamen

Correptio fraterna

Prima conclusio,

MEMBRI SECUNDI.

sunt sapissime in præcepto. Quare, nullus potest negare quin sit oïbus sub præcepto, est tamē nobis in uotis i hac materia cōclusiones uulgatas, & singularibus rationibus asserere, & ad particularia applicare: hoc enim in hac materia potissime desiderandū est. ¶ Probatur ergo primo cōclusio iure naturæ. Homo est animal suapte natura ciuile & sociabile, ut autor est Aristoteles. 9. Eth. & ut primo Polit. id latius explicat, non solum ad societate natus est, ut oues & boues, cæteraq; id genus animantia: quæ in hoc solum gregatilia sunt, q; affectiones suas illiteratis uocibus sibi mutuo manifestant: sed homo in hoc est animal sociale, ut alios alii ratione & sermone instruant: atq; adeo, quid utile sit, quid ue noceat: quid deniq; iustum sit, aut iniustum se inuicem doceant, admoneantq;: ergo quisq; hominum iure naturæ tenetur errantem cōsilio suo & exhortatione in uiam reducere: instar membrorum corporis: quæ, cum nullum sibi solum sufficiat, mutuas sibi operas impendunt. ¶ Et augetur hæc ratio. Nam lex hæc naturalis arctius ligat christianos: sanæ qui non naturali modo, sed baptismatis uinculo, membra unius corporis sum⁹ in christo (uerba sunt apostoli. 1. Corinth. 12. In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus) ergo quemadmodum manus stomacho alimenta ministrant, sed stomachus uicissim manus alit: pedes sustinent oculos: & oculi pedes dirigunt: ita debēt pauperes diuitibus seruire, & diuites uicissim pauperes alere: atq; adeo, iuuenes & robusti senes & debiliores debent sustinere: sed qui, tanq; senes, prudentia & consilio ualent, tenentur uelut oculi: ignorantes & errantes ad ueritatem & uirtutem reuocare: ut in fabulis est græcorum de amicis illis quorum cum alter claudisset: alter uero cæcus, hic claudum humeris gestabat, ille uero gressus cæco dirigebat. ¶ Secundo probatur conclusio iure diuino. Primo. Ratione creationis deus est omnium communis pater: qui debuit proinde nobis prouidere secundum nostram conditionem: sed cum nullus sibi solus sufficiat, non prospiceret deus nobis ut pater, nisi unicuiq; mandaret de proximo suo, ut habetur Ecclesiastici. 17. at uero inter humanas necessitudines una, nec infima, est, ut quisq; erratē corripiat: ergo hoc est præceptum diuinum. ¶ Et confirmatur ex præcepto morali uet. legis. Exo. 23. & Deut. 22. Legimus. Si occurreris boui inimici tui,

aut,

aut asino erranti, reduc ad eum: ergo, a fortiori, si quis uiderit proximum suum errantem & deuiantem a deo, tenetur eum reducere: quanto proximus plus est q̄ bos aut asinus. ¶ Sed tertio & potissimum probatur conclusio præcepto euangelico. Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum: ubi christus seruator noster nihil aliud q̄ naturale præceptum explicuit, nisi q̄, cum esset sol iustitiæ, hoc, ut cætera præcepta naturalia illustrauit, formam quidem docens corripiendi, qua pudori & famæ nostræ consuleret optime, ut sua fuit erga nos immensa charitas. Et q̄ uerba illa sonent præceptum non solum colligitur ex uerbo imperatiuo: corripe: sed ex uerbis proxime præcedentibus. Postq̄ enim meminuit christus quem admodum uenerat saluare quod perierat: atq; adeo, parabola de illo, qui, nonaginta nouem ouibus in monte relictis, fuit quæsitum eam quæ perierat, exaggerauit quanti ei constitisset salus humani generis: subnectit. Sic non est uoluntas ante patrem uestrum qui in coelis est, ut pereat unus de pusillis istis. Et subsequitur. Si autem peccauerit in te frater, corripe eum &c: ac si aperte dixisset: uoluntas patris est ut tanta sit unicuiq; cura fratris sui, ne pereat, quanta fuit mihi: & quemadmodum mandatum est mihi a patre ut perditos homines lucrifacerem, ita & uobis fit in præcepto. Vnde Inno. cap. Nouit. De iudiciis. referens prælati Franciæ uerba hæc euangelii, subiungit. Quomodo nos mandatum diuinum possumus non exaudire? Vbi insinuat illud esse præceptum. Animaduertite qui nomina uestra christo in baptismo dedistis, q̄ nobis commendauerit fraternam correptionem, quam nos tamen, contra, curamus tam negligenter: quãtoq; nos honore dignat⁹ est, qui, quarum ipse fuit animarum redemptor per passionem, nos quodammodo per correptionem seruatores esse uoluit: Si te (inquit) audierit, lucratus es fratrem tuum. Quod bene adnotauit Iacobus cap. quinto. ubi inquit. Fratres mei si quis uestrum errauerit a ueritate & conuerterit quis eum: scire debet quoniam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uia suæ, saluabit animam eius a morte: & operit multitudinem peccatorum. Ergo qui fratres corripere parui faciunt, nõ christum, sed Cain imitant: qui uel in hoc fuit caput ecclie malignantiu, q̄ fratricidium excusans, custodem se esse fratris falso negauit. ¶ At

uero

*no os antequam in
qua ponit. sicut in
tini sonat pcepto
docet sup. fo. 19.
cessit in responsione
sed uide aluolu
sine ubi recipit mul
tas antequam*

MEMBRIS SECVNDI.

Secun
da con
clusio.

uero q̄ dicta conclusio, sit de iure positiuo multis canonibus cō
probat, ubi præcipitur correptio fraterna: ut. d. 83. cap. Proui
dendū, & cap. Consentire: & 86. d. ca. Facientis: & expresse. 24.
q. 3. ca. Tā sacerdotes. ¶ Secunda cōclusio. Præceptū correptio
nis fraternæ obligat ex genere suo sub reatu mortali. Probat.
Peccatū est grauissimum malū hominis: quare qui omittit fratrem
a peccato liberare, cū possit, non habet erga illum charitatē: &
ideo talis omissio ē cōtra charitatē. Vnde Augu. sup can. Io. tra.
7. exponēs illud: Si sic dilexit deus nos, & nos debem⁹ alterutrū
diligere. 1. Io. 4. Nō putes (inquit) te tunc amare seruū tuū quā
do eū non cædis, aut tunc amare filiū tuū, quādo ei nō das disci
plinā, aut tunc amare uicinū tuū, quādo eū nō corripis. 5. q. xi. c.
Nō putes: & sermone. 16. De uerbis dñi. exponēs præceptū chrī
sti Matth. 18. Si neglexeris (inquit) conuiciatorē corripere, peior
es tacēdo, q̄ ille cōuiciādo: sed qui conuiciat mortaliter peccat:
ergo & qui omittit corripere. ¶ Secūdo probat cōclusio. Sup
illud Rom. 1. Digni sunt morte, nō solū qui faciūt, sed qui consē
tiunt facientib⁹: dicit glossa: Cōsentire: est tacere, cū possis argu
ere: & super illa uerba Leui. 20. Succidā oēs qui consenserūt ei ut
fornicaret: ait glossa. Cōsentientes qui possunt accusare, argue
re uel monere, & non faciunt, non effugiunt iudiciū. Quibus
autoritatib⁹ confirmat. Ioā. octauus. 83. d. ca. Facientis. grauiter
peccare qui negligit emēdare quod corrigere potest: ergo omis
sio correptiōis est ex genere mortale. ¶ Tertio id cōprobat.
Elemosynæ corporales, quando sunt necessarie, sunt in præcep
to sub reatu mortali: nā omissio earū cōtraria ē charitati: secūdū
illud Io. 3. c. 1. cano. Qui habuerit substantiā huius mūdi, & uide
rit fratrem suū necesse habere, & clauerit uiscera sua, quomodo
charitas dei manet in illo? Et Ambr. Pasce fame morientem: si nō
paueris: occidisti. d. 86. c. Pasce: & Symacus. 83. d. Mortē languen
tib⁹ p̄batur infligere qui hāc, cū possit, nō excludit: ergo, a for
tiori, elemosynæ spirituales sunt in præcepto sub reatu mortali:
sed iter spirituales miserias sūma est peccatū: ergo corripere pec
catorē sūma est misericordia: post illā q̄ est remittere peccata. Vn
de glossa. Matth. 18. Ita (inquit) peccat q̄ uidēs fratrem peccare tacet,
sicut qui p̄nitēt nō indulget. ¶ Postremo cōfirmat cōclusio.
In iudicio finali, ut est Matth. 25. omissio operū misericordiæ obij
cietur